1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch số 2617/KH-UBND ngày

14/8/2023 của UBND tỉnh về

khắc phục tồn tại, hạn chế theo

Thông báo số18/VPBCĐCCHC

ngày 06/7/2023 của Ban Chỉ

đạo CCHC của Chính phủ

         Kon Rẫy, ngày      tháng       năm

            Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 2617/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về

khắc phục tồn tại, hạn chế theo Thông báo số 18/VPBCĐCCHC ngày 06 tháng 7

năm 2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ.

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của UBND tỉnh; UBND huyện yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn triển khai thực

hiện thường xuyên một số nội dung để khắc phục những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra

cụ thể như sau:

1. Đối với việc công khai, cập nhật và giải quyết hồ sơ thủ tục hành

chính (TTHC); tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến

- Tăng cường công tác chỉ đạo, theo dõi, rà soát để thực hiện nghiêm việc

công khai, minh bạch đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin về TTHC thuộc lĩnh

vực phụ trách đảm bảo thời gian theo quy định.

- Chỉ đạo tập trung giải quyết TTHC phục vụ người dân, tổ chức không để

xảy ra tình trạng trễ hạn trong giải quyết hồ sơ TTHC. Hạn chế tối đa việc yêu cầu

người dân, tổ chức phải bổ sung hồ sơ từ hai lần trở lên và phải đi lại nhiều lần mới

giải quyết xong TTHC.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các lợi ích của dịch vụ công trực

tuyến và thanh toán trực tuyến, khuyến khích thực hiện tăng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ

công trực tuyến và thanh toán trực tuyến.

- Đẩy mạnh rà soát, đề xuất, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, quy

trình thực hiện TTHC, ưu tiên rà soát, đề xuất tháo gỡ những rào cản về các quy

định, thủ tục liên quan đến đầu tư, điều kiện kinh doanh, xây dựng, bất động sản,

điện, chế biến nông sản, xuất nhập khẩu, giáo dục đào tạo, y tế,… tiếp tục triển

khai thực hiện có hiệu quả việc đổi mới cơ chế Một cửa, một cửa liên thông trong

giải quyết TTHC, nhất là quan tâm đầu tư nâng cấp trang thiết bị để nâng cao hiệu

quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tập trung nguồn lực đẩy nhanh

2

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và tái sử dụng kết quả số hóa để người dân,

doanh nghiệp chỉ cung cấp thông tin một lần.

* Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc

việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Bố trí công chức theo vị trí việc làm được phê duyệt; bổ nhiệm lãnh

đạo quản lý đảm bảo theo quy định và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính của cán bộ, công chức, viên chức

- Thường xuyên rà soát, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan hoàn

thiện các quy định về vị trí việc làm theo thẩm quyền, nhất là các trường hợp có

quy định mới về cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển dụng, bổ nhiệm và luân chuyển cán

bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền. Quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức trong đơn vị thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý

thức, trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức nhất là ở cơ sở.

* Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì tham mưu.

3. Việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán về tài chính, ngân

sách; tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp

- Tiếp tục triển khai thực hiện dứt điểm các kết luận kiến nghị của Kiểm

toán nhà nước về tài chính, ngân sách; đảm bảo thực hiện đạt mục tiêu về xử lý các

kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách theo

quy định (nếu có).

- Phấn đấu thực hiện giảm chi trực tiếp ngân sách cho đơn vị sự nghiệp công

lập, tạo động lực chuyển biến cho các đơn vị phấn đấu tăng mức độ tự chủ của đơn

vị mình...

* Giao Phòng TC-KH huyện chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Ngăn chặn có hiệu quả hiện tượng công chức gây phiền hà, sách

nhiễu khi giải quyết công việc cho người dân, tổ chức

Tăng cường kiểm tra công tác giải quyết TTHC, đặc biệt các lĩnh vực trực

tiếp phục vụ người dân, doanh nghiệp; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường

hợp phiền hà, sách nhiễu khi giải quyết công việc cho người dân, tổ chức; tình

trạng người dân, tổ chức phải đưa tiền ngoài quy định cho công chức khi giải quyết

công việc (nếu có)…

* Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện tham

mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện có

hiệu quả các nội dung trên. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng

3

mắc đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)

để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c CT, 02 PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tin);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đinh Thị Hồng Thu

		2023-09-18T16:57:31+0700

		2023-09-19T08:09:34+0700

		2023-09-19T08:09:34+0700

		2023-09-19T08:09:34+0700

		2023-09-19T08:09:34+0700

		2023-09-19T08:09:34+0700